
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL RISK, PER IL PERIODO 01/10/2023 – 
31/03/2024 O PERIODO INFERIORE, SUL TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA DI PRODUZIONE 
PHILIPS MODELLO ACHIEVA 1,5T COMPLETO DELLA RELATIVA WORKSTATION DI ELABORAZIONE E 
REFERTAZIONE SITO PRESSO IL PO ADDOLORATA – UOC DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI. 

IMPORTO PARI A € 39.000,00 + IVA

CIG: 8123771BE5

Proposta di delibera: 1808/23 del: 04/10/2023

L’Estensore: LAZZARI STEFANO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 04/10/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

PREMESSO    che è in uso presso il PO Addolorata un Tomografo a Risonanza Magnetica di produzione 
Philips modello Achieva 1,5T il cui contratto di manutenzione è in scadenza al 
30/09/2023; 

che, anteriormente alla scadenza del contratto, la scrivente Azienda Ospedaliera, con 
prot. 0029933/23 del 13.09.2023, ha avviato una consultazione preliminare di mercato, 
ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 36/2023, volta a confermare o meno l’esistenza dei 
presupposti che consentano il ricorso alla procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2, del D.lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento triennale del servizio di manutenzione full risk con 
l’operatore Philips Spa sul citato Tomografo a risonanza magnetica per l’importo 
complessivo di € 237.000,00 + Iva:

che dall'esito del detto avviso è però emersa la possibilità - in discontinuità ai precedenti 
affidamenti, cui aveva sempre risposto solo il produttore – di una effettiva concorrenza 
in ordine all’affidamento in parola, stante la presentazione di una manifestazione di 
interesse da parte di altro competitor; 

che quindi, i tempi occorrenti alla conclusione della gara comunitaria scaturente dagli 
esiti dell’avviso di consultazione di mercato rendono necessario, al fine di garantire la 
non interruzione di un servizio essenziale, come quello in parola, disporre una proroga di 
durata semestrale o del minor tempo occorrente, all'attuale esecutore, alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche.

CONSIDERATO che l’ANAC, con Delibera n. 348 del 17 aprile 2018, ha precisato che “Fermo restando 
che ogni decisione di merito compete all’amministrazione istante, ove quest’ultima 
optasse per una proroga tecnica, la stessa dovrebbe protrarsi per il tempo strettamente 
necessario ad espletare la nuova procedura che dovrebbe essere già avviata al momento 
dell’adozione della proroga ed avviare l’esecuzione da parte del/i nuovo/i 
aggiudicatario/i, nei limiti di proporzionalità e adeguatezza e previa motivata e 
documentata istruttoria in tal senso”;

che pertanto questa Azienda Ospedaliera, al fine di garantire la continuità del servizio, si 
vede nella oggettiva necessità di disporre una c.d. “proroga tecnica” del contratto in 
essere con l’operatore economico attuale esecutore, alle medesime condizioni tecnico-
economiche attualmente praticate e per il solo tempo strettamente necessario al 
subentro nel servizio dell’operatore che verrà individuato all’esito della procedura di 



3

gara innanzi richiamata – i cui atti sono in fase di predisposizione - senza che l’attuale 
esecutore Philips SpA possa avanzare alcuna pretesa, così come accettato dalla predetta 
Società con nota acquisita al protocollo con il n. 0032222/23 del 03/10/2023;

                                  
ATTESTATO           che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

                                   
                                                                         PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di disporre nei confronti dell’attuale esecutore Società Philips SpA la proroga tecnica, per il periodo dal 
01.10.2023 al 30.03.2024, alle medesime condizioni tecniche ed economiche attualmente praticate, del 
servizio concernente la manutenzione full risk sul Tomografo a Risonanza Philips modello Achieva 1,5T in 
uso presso la UOC di Diagnostica per Immagini del PO Addolorata;

 di disporre che, per l’ipotesi in cui l’esito della gara risulti attivabile durante il periodo di proroga 
contrattuale, il vincolo negoziale assunto dovrà intendersi automaticamente risolto e l’Azienda potrà 
disporre il subentro del nuovo operatore senza che l’attuale esecutore Philips SpA possa avanzare alcuna 
pretesa, così come accettato dalla predetta Società con nota acquisita al protocollo con il n. 0032222/23 
del 03/10/2023;

 di confermare quale DEC del contratto in argomento, il Dott. Fabrizio D’Ambrosio, nonché l’intero staff 
dell’ufficio di direzione; 

L’onere derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 44.713,00 iva inclusa, trova 
riferimento sul conto 503020101 - Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari - nell’ambito degli 
esercizi di competenza come di seguito riassunto:

o € 22.356,50 – esercizio 2023 nell’ambito della macro 2 sub. 63;
o € 22.356,50 – esercizio 2024 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla 

competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                                 il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  



4

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati 
                                          nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-10-04T14:25:48+0000
	Stefano Lazzari


		2023-10-05T12:55:16+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-10-06T09:51:22+0000
	Alberto Fiore


		2023-10-06T09:51:52+0000
	Firma applicativa


		2023-10-06T10:38:48+0000
	Patrizia Magrini


		2023-10-06T10:39:13+0000
	Firma applicativa


		2023-10-09T12:22:30+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-10-10T06:57:40+0000
	Firma applicativa




